
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND        Ba Tơ, ngày        tháng 01 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và công tác quản lý, bảo 

vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện năm 2025 

     

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy 

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản; 

Căn cứ Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành phương án quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai 

thác trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Để tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác 

khoáng sản và quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn huyện, 

UBND huyện ban hành Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2025 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước đối với các chủ dự án, cơ sở có 

hoạt động khai thác khoáng sản đã được UBND tỉnh cấp phép khai thác (các giấy 

phép hiện có và giấy phép mới, nếu có) hoặc được xác nhận khu vực, công suất, 

khối lượng, phương pháp và kế hoạch khai thác khoáng sản phục vụ  các dự án 

(không phải xin cấp phép khai thác theo quy định tại khoản 2 Điều 64 Luật 

Khoáng sản năm 2010) về việc tuân thủ các nội dung theo giấy phép khai thác 

khoáng sản đã được cấp hoặc văn bản xác nhận, chấp thuận. Cụ thể: Độ sâu, ranh 

giới, khối lượng cho phép, thời gian khai thác trong ngày; thực hiện nghĩa vụ tài 

chính, biện pháp theo dõi kiểm soát trữ lượng khai thác và chấp hành các quy định 

về bảo vệ môi trường đối với hoạt động khai thác mỏ, đóng cửa mỏ. 

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động 

khoáng sản (nếu có). 

- Kiểm tra việc thực hiện trách nhiệm của UBND các xã, thị trấn đối với 

công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên phạm vi địa giới hành 

chính của xã, thị trấn. Cụ thể: Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng 

sản, tuần tra, kiểm tra ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái 

phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi trường trong khu vực, công tác báo cáo định kỳ 

đối với quản lý hoạt động khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường (tiếp 

tục thực hiện theo Công văn số 2038/UBND ngày 03/9/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện về việc tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước trong hoạt động 

khai thác, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn quản lý). 
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- Nhắc nhở, hướng dẫn UBND xã, thị trấn được kiểm tra tăng cường công 

tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát, quản lý nhà nước về khoáng sản theo quy định 

của Luật Khoáng sản năm 2010 và văn bản quy định, hướng dẫn liên quan. 

2. Yêu cầu 

- Kiểm tra, giám sát phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, đúng pháp 

luật; hoạt động kiểm tra, giám sát không làm cản trở các hoạt động sản xuất, kinh 

doanh hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc đối tượng được kiểm tra. 

- Khi phát hiện và có căn cứ xác định tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm 

hành chính trong hoạt động thăm dò, khai thác khoáng sản thì phải xử lý nghiêm, 

kịp thời theo đúng quy định của pháp luật. Đề xuất phương án xử lý đối với các 

trường hợp vượt thẩm quyền. 

- Đối với hoạt động quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, chính quyền 

cơ sở, trực tiếp là Chủ tịch UBND xã, thị trấn phải chịu trách nhiệm chủ động 

tuyên truyền, tổ chức thực hiện, nếu trong quá trình UBND huyện tổ chức kiểm tra 

phát hiện có vụ việc vi phạm trong hoạt động khoáng sản mà chính quyền cấp xã 

không phát hiện, xử lý kịp thời thì UBND huyện sẽ xem xét xử lý đối với Chủ tịch 

UBND xã, thị trấn và cán bộ, công chức liên quan nơi xảy ra vụ việc. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Hình thức, phương pháp kiểm tra, giám sát 

- Kiểm tra có thông báo trước: Định kỳ 03 lần/năm đối với các chủ mỏ, chủ 

cơ sở được cấp giấy phép khai thác khoáng sản (có thể kiểm tra ít hơn hoặc nhiều 

hơn nếu có quy định theo Giấy phép khai thác khoáng sản); các đơn vị được xác 

nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp và kế hoạch khai thác khoáng 

sản phục vụ  các dự án (không phải xin giấy phép khai thác theo quy định tại 

khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng sản năm 2010). 

- Kiểm tra đột xuất (không thông báo trước thời gian, địa điểm, đơn vị được 

kiểm tra) khi có thông tin phản ánh có hoạt động khoáng sản trái phép. 

- Kiểm tra theo chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc theo đề nghị của Sở ngành liên 

quan. 

2. Nội dung kiểm tra, giám sát 

- Kiểm tra, giám sát theo nội dung, nhiệm vụ được giao, phân cấp thực hiện 

theo các Giấy phép khai thác, tận thu khoáng sản đối với các chủ mỏ, cơ sở; kiểm 

tra việc thực hiện theo văn bản xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương 

pháp và kế hoạch khai thác khoáng sản phục vụ các dự án (không phải xin cấp 

phép khai thác theo quy định tại khoản 2 Điều 64 Luật Khoáng sản năm 2010) đối 

với các tổ chức được khai thác khoáng sản trong phạm vi dự án đang thi công. 

- Kiểm tra công tác tổ chức quản lý khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn 

các xã, thị trấn về: Xây dựng kế hoạch hoặc phương án hoặc nội dung thực hiện 

quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác thuộc phạm vi địa giới hành chính của 

địa phương: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khoáng sản; phân công nhiệm vụ 
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tiếp nhận thông tin, theo dõi, kiểm tra, giám sát; biện pháp ngăn chặn, xử lý hoạt 

động khai thác khoáng sản trái phép. 

III. ĐỐI TƯỢNG, THÀNH PHẦN KIỂM TRA 

1. Đối tượng 

1.1. Các tổ chức được cấp giấy phép khai thác khoáng sản (còn hiệu lực) 

- Công ty Cổ phần xây dựng giao thông Quảng Ngãi. 

- Công ty TNHH MTV Sản xuất và kinh doanh Long Anh. 

- Các tổ chức được cấp, điều chỉnh, gia hạn giấy phép khai thác khoáng sản 

trong năm 2025 (nếu có). 

1.2. Các tổ chức được xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương 

pháp và kế hoạch khai thác khoáng sản phục vụ các dự án 

Chỉ kiểm tra khi có thông tin phản ánh có hoạt động khoáng sản trái phép. 

1.3. UBND các xã, thị trấn 

Thực hiện kiểm tra theo Chương trình công tác của lãnh đạo UBND huyện. 

Kiểm tra đột xuất khi có thông tin phản ánh có hoạt động khoáng sản trái 

phép. 

2. Thành phần tham gia 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Lãnh đạo các Phòng, ban liên quan đến quản lý nhà nước về hoạt động khai 

thác, vận chuyển, kinh doanh khoáng sản, vật liệu xây dựng. 

- Đại diện Công an huyện. 

- Lãnh đạo UBND và công chức Địa chính – Nông nghiệp (Đô thị đối với thị 

trấn) – Xây dựng – Môi trường xã, thị trấn nơi có mỏ khoáng sản. 

3. Thời gian kiểm tra 

- Kiểm tra định kỳ: 01 lần/quý (thực hiện sau khi Sở chuyên ngành của tỉnh 

đã bàn giao mốc giới khai thác). 

- Kiểm tra đột xuất: Thực hiện kịp thời khi có thông tin phản ánh có hoạt 

động khoáng sản trái phép hoặc theo chỉ đạo của người có thẩm quyền. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao phòng Tài nguyên và Môi trường 

- Tham mưu UBND huyện văn bản chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng 

cường thực hiện công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác; quản lý hoạt 

động khai thác khoáng sản của các tổ chức được cấp phép khai thác trên địa bàn. 

- Theo dõi, đề xuất và tham mưu UBND huyện đăng ký vào Chương trình 

công tác của lãnh đạo UBND huyện kiểm tra đối với UBND một số xã về công tác 

quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác. 
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- Tham mưu UBND huyện mời các thành phần liên quan và tổ chức kiểm 

tra, tổng hợp kết quả báo cáo UBND tỉnh và Sở chuyên ngành theo quy định. 

- Quá trình kiểm tra, giám sát nếu phát hiện hành vi vi phạm liên quan đến 

hoạt động khoáng sản, tham mưu UBND huyện chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động của chủ mỏ, cơ sở 

khai thác khoáng sản trên địa bàn theo nội dung, nhiệm vụ được quy định trong 

giấy phép khai thác khoáng sản. 

- Thực hiện công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác theo quy 

định của Luật Khoáng sản năm 2010, văn bản quy định liên quan và theo chỉ đạo 

của UBND huyện. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ 02 lần/tuần đối với hoạt 

động khai thác cát làm vật liệu xây dựng thông thường. 

- UBND xã, thị trấn (được chọn) chuẩn bị báo cáo các nội dung phục vụ 

công tác kiểm tra theo Chương trình công tác của lãnh đạo UBND huyện. 

3. Các chủ mỏ được cấp giấy phép khai thác khoáng sản và các chủ dự 

án được xác nhận khu vực, công suất, khối lượng, phương pháp và kế hoạch 

khai thác khoáng sản trong phạm vi dự án 

- Tuân thủ và thực hiện đúng, đầy đủ nội dung giấy phép, văn bản được cấp, 

xác nhận. 

- Thực hiện nghĩa vụ tài chính, bảo vệ môi trường và các nghĩa vụ khác liên 

quan đến hoạt động khoáng sản. 

- Cung cấp đầy đủ hồ sơ liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát theo 

Kế hoạch này. Thực hiện khắc phục những tồn tại, thiếu sót theo kết quả kiểm tra 

trước đây; báo cáo giải trình các nội dung chưa rõ theo yêu cầu. 

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn; 

các chủ mỏ, chủ dự án có hoạt động khai thác khoáng sản nghiêm túc triển khai 

thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Sở Tài nguyên và Môi trường (Để biết, Ph/hợp); 

- Thường trực Huyện ủy; (Báo cáo) 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Công an huyện; 

- Phòng: TN&MT, NN&PTNT, KT&HT; 

- VP HĐND&UBND huyện; 

- Chi cục Thuế KV Đức Phổ - Ba Tơ; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Công ty Cổ phần xây dựng giao thông Quảng Ngãi; 

- Công ty TNHH MTV Sản xuất và kinh doanh Long Anh; 

- Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Tơ; 

- Công ty Cổ phần đầu tư điện năng Ba Vì; 

- Lưu: VT, TNMT (Hân, Thảo ). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thành Minh Thuận 
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